
*  I183.

M ontevideo, 3 0 SEP 2020
VISTO: la  co n tra tac ió n  d irec ta  p a ra  la realización  de la s  técn icas  de 

d iagnóstico  COVID 19 e fec tu ad as  por los p re s tad o res  p rivados en  su s  

labo ra to rio s d eb idam en te  hab ilitados, rea lizad as  en  el m arco  de la 

em ergencia  n ac ional san ita r ia  d isp u e s ta  por el D ecreto N° 9 3 /0 2 0 , de

13 de m arzo  de 2 0 2 0 ;--------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que se co n sid era  esencial, d en tro  de la e s tra teg ia  de 

d a r  re sp u e s ta  a  la  pan d em ia , a se g u ra r  el acceso  adecu ad o  de la 

pob lación  a  e s tu d io s  d iagnósticos p a ra  C o v id -1 9 ;---------------------------------

II) que por O rd en an za  N° 334, de 22 de ab ril de 2020,

se d isp u so  que  los u su a r io s  del S is tem a  N acional In tegrado  de S alud  

(“SNIS”) te n d rá n  acceso  a  la  realización de los e s tu d io s  d iagnósticos 

COVID-19 que sean  p resc rip to s  y au to rizad o s po r los P restad o res  

In teg ra les  de todo el p a ís ;---------------------------------------------------------------------

III) que la  m en c io n ad a  n o rm a  d ispone en  su  a rtícu lo  3 o, 

que  el p re s tad o r privado que opte po r la  realización de la s  técn icas  

d iagnóstico  Covid-19 en  su  laborato rio  deb idam en te  hab ilitado , rec ib irá  

u n  reem bolso  equivalente  a l m enor precio a  p ag arse  por d icho servicio 

en  la  C om pra D irecta N° 0 7 /2 0 2 0  de la  U nidad  C en tra lizado ra  de 

A dquisiciones -  ítem s 35 o 36 seg ú n  co rresponda , según  R esolución de

la  referida u n id a d  N° 6 3 /2 0 2 0 , de fecha 17 de ab ril de 2 0 2 0 ;-----------------

CONSIDERANDO: I) que an te  la evolución de la pan d em ia , con el fin de 

ace le ra r el p roceso  del d iagnóstico  y am p lia r la  c an tid ad  de te s t  d iarios, 

y a n te  la lim itación  d ia ria  de los labora to rio s ad ju d ica ta rio s  de e fec tuar 

m á s  te st, seg ú n  las  o fertas  por é s to s  p re sen ta d a s , esto  es 125 y 150 

te s t  d iarios, seg ú n  su rge  del Anexo IV de la  R esolución de la  referida 

u n id a d  N° 6 3 /2 0 2 0 , de fecha 17 de ab ril de 2020, se requ iere  en  form a 

u rg en te  b r in d a r  so lución  in m ed ia ta  a  la s itu ac ió n  m ien tra s  perm anece  

el riesgo san ita rio  ocasionado  po r el V irus COVID - 19;-------------------------

II) que, fu e ra  de los labo ra to rio s ad ju d icad o s en  la 

C om pra  D irecta  N° 7 /2 0 2 0 , los ú n ico s  que  poseen  laborato rio  a  ta l fin

2o2o-l2 -  3 <DOBQ&)



son  los p re s tad o res  p rivados que se m encionan  en  la p re sen te  

reso lu ció n ;-------------------------------------------------------------------------------------------

III) que p a ra  la referida com pra se h a n  dado  las  

condiciones p rev is tas  por el literal D) n u m era l 12) del a rtícu lo  33 del 

TOCAF, en  la  redacción  d a d a  por el a rtícu lo  314 de la Ley 19.889, de 9 

de ju lio  de 2 0 2 0 ;-------------------------- --------------------------------------------------------

IV) que en  a tención  a  los fu n d am en to s  ex puesto s, se

so lic itará  al M inisterio de Econom ía y F inanzas, la financiación  de la 

p re sen te  co n tra tac ió n , de acuerdo  a  lo estab lecido  por el a rtícu lo  I o de 

la  Ley N° 19.874 de 8 de abril de 2 0 2 0 ;------------------------------------------------

V) que de acuerdo  a  R esolución del T ribuna l de 

C u en ta s  N° 6 0 /2 0 2 0  de 5 de m ayo de 2020, se d ispone que la 

in tervención  de los g asto s  que se financien  con cargo a l “Fondos 

Solidario COVID-19” se rá  rea lizada  por el C on tador C en tra l de la 

C o n tad u ría  G eneral de la  Nación en  el M inisterio de Econom ía y

F in an zas;---------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  los fu n d am en to s  expresados y a  lo p recep tu ad o  por el 

n u m e ra l 2 °) del a rtícu lo  I o de la Ley N° 19.874 de 8 de abril de 2020, a  

lo d isp u es to  por el literal D) n u m era l 12) del a rtícu lo  33 del TOCAF, en 

la  redacción  d a d a  por el a rtícu lo  314 de la  Ley 19.889, de 9 de ju lio  de 

2020; a  lo d isp u es to  por la  O rd enanza  del M inisterio de S a lud  Pública 

N° 334 de 22 de abril de 2020 y la  O rdenanza  del M inisterio de S alud  

P ública  N° 776, de 24 de ju lio  de 2 0 2 0 .------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase el reem bolso a  los p re s tad o res  p rivados de la  sa lud , 

po r u n  m onto  de $ 100 .000 .000  (pesos u ru g u ay o s  cien

m illones),tim bres e im p u esto s  inclu idos, p a ra  la realización de las 

técn icas  de d iagnóstico  Covid 19 e fec tu ad a  por los p re s tad o res  

p rivados en  s u s  labora to rio s deb idam ente  hab ilitados, desde  el I o 

de abril de 2020, de acuerdo  a  m on tos u n ita rio s  y can tid ad es



Q/fí¿vuákwi<> </e ( S w lw c l 5fyÁ¿¿cxz

a s ig n a d a s  a  los p re s tad o res  que se d e ta llan  a  con tinuación , ad  

re fe réndum  de la in tervención  preven tiva del gasto  por el T ribuna l 

de C u en tas  de la  R epública .--------------------------------------------------------

M O N T O S  U N IT A R IO S

TIPO DE TEST
PRECIO DE LA UNIDAD DE 

COMPRA EN $ (timbres e 
impuestos incl.)

b 3.586,00

c 4.048,00

d 4.400,00

C a n t id a d e s  d e  T e s t p o r  P re s ta d o r

P re s ta d o re s T e s t C o v id  H a s ta

C A S  M U  I A M P P 4160
M E D I C A  U R U G U A Y A  -  M U C A M 2160
A S O C .  E S P A Ñ O L A 7680
C A S A  D E  G A L I C I A 50
C IR C U L O  C A T O L I C O  D E L  U R U G U A Y . - 3120
S M I 50
C U D A M 50
G R E M C A 50
M U T U A L I S T A  H O S P I T A L  E V A N G E L IC O 50
C O S E M 2160
M U T U A L I S T A  U N IV E R S A L 50
C R A M I  -  L A S  P IE D R A S 50
C O M E C A - C A N E L O N E S 50
A M D M  -  M A L D O N A D O 50
C O M E R O -  R O C H A 50
C A S M E R -  R IV E R A 50
C A M S - S O R I A N O 50
C O M T A - T A C U A R E M B O 50
C A M C E L - C E R R O  L A R G O 50
I A C - T R E I N T A  Y  T R E S 50
C A M D E L -  M I N A S 50
C O M E P A  -  P A Y S A N D U 50
soc. m e d . q u i r u r g . d e  S A L T O 50



A M E D R I N -  R IO  N E G R O 5 0

C A M E C - R O S A R I O 5 0

C O M E R I -  R IV E R A 5 0

C A M O C - C A R M E L O 5 0

C A M E D U R - D U R A Z N O 5 0

A M S J - S A N  J O S E 5 0

C O . M E . F L O . - F L O R E S 5 0

G R E M E D A - A R T I G A S 3 2 0

C A M Y - Y O U N G 5 0

C O M E T T - T R E I N T A  Y  T R E S 5 0

C A A M E P A -  P A N D O 5 0

C O M E F - F L O R I D A 5 0

C R A M E  -  M A L D O N A D O 5 0

S I S T E M A  IN T E G R A L  D E  A S IS T E N C IA  

M E D I C A  M . P . 1 3 6 0

S W IS S  M E D I C A L  U R U G U A Y  -  B L U E C R O S S 3 5 0

S U M M  M E D I C I N A  P R I V A D A 5 0

C O P A M H I  A S O C I A C I O N  C IV IL 5 0

S E G U R O  A M E R I C A N O 4 5 4 0

H O S P I T A L  B R I T A N I C O 5 0

S E M M 5 0

S U A T 5 0

U C M 5 0

1 7 2 7 5 0

E M E R G E N C I A  U N O 5 0

E S P A Ñ O L A  M Ó V I L 5 0

T o ta l d e  T e s t 2 7 8 0 0

2 o.- A utorízase al M inisterio de S a lud  Pública (M.S.P.) a  red is trib u ir  la 

c an tid ad  de te s t en tre  los p re s tad o res  siem pre que la m ism a  no 

genere u n  increm ento  en  el núm ero  final, a  los efectos de a te n d e r

la  d em an d a  de te s t  por razo n es  de u rg en c ia .--------------------------------

3o. Solicítese al M inisterio de Econom ía y F inanzas, a te n d e r la 

erogación re su lta n te  al am p aro  de lo estab lecido  en  el n u m era l 2o 

del a rtícu lo  1° de la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020  (FONDO 

SOLIDARIO COVID -  19). ----------------------------------------------------------



4°.-

Q y ^ íe n M e ^ ía  c íe  S a /tc c í ^ P d ííc c e c

C om uniqúese , notifíquese y p ase  a  s u s  efectos a l M inisterio de 

E conom ía y F in an zas .------------------------------------------------------------------

R es N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /5 2 8 7 /2 0 2

LACALLEPOULUIS


